PROCES VERBAL

Incheiat astazi 24.08.2021
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  ordinară, la care paricipa un numar de 9 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind domnul Dragnea Valter si  motivat domnul  domnul Dinu Gheorghe aflat in CM. 
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 3334/17.08.2021 si conform Dispoziţiei primarului numărul 65/17.08.2021.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2021;

 -hotarare privind aprobarea Contului de executie bugetar pe sectiuni la trim II 2021  
-hotarare privind privind exprimarea acordului de principiu în vederea constituirii unei asociații de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea câinilor fără stăpân din cadrul UAT Comuna Dragalina, UAT Comuna Perișoru, UAT Comuna Ștefan cel Mare, UAT Comuna Lehliu, UAT Comuna Dor Mărunt, UAT Orașul Lehliu Gară, UAT Comuna Cuza Vodă, UAT Comuna Frăsinet, UAT Comuna Lupșanu, UAT Comuna Ștefan Vodă, UAT Comuna Dragoș Vodă, UAT Comuna Vlad Țepeș, UAT Comuna Vâlcelele, UAT Comuna Alexandru Odobescu, UAT Comuna Independența și UAT Comuna Nicolae Bălcescu

-Diverse  

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilierii prezenti. 
Domnul primar propune introducerea in ordinea de zi a doua hotarari: 1.hotarare privind privind extinderea constructiei C3 din caretea funciara nr.21329, cu numar cadastral 21329, de la suprafata de 28 mp la 33 mp, prin alipire la C1 de la  Scoala Al.Odobescu 

Supusa la vot propunerile facute de domnul primar sunt aprobate in unanimitate cu 9 voturi din 9 consilieri prezenti.

Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Sohan Cristian Georgel presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul Sohan Cristian Georgel preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 15.07.2021 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 15.07.2021 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            57/2019 privind Codul Administrativ

Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 15.07.2021, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 10 voturi pentru din totalul de 10  consilieri prezenti. 

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta primul punct din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2021;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita pentru a prezenta proiectul de  hotarare  .
Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti. 

 Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doi  din ordinea de zi :

- hotarare privind   aprobarea Contului de executie bugetar pe sectiuni la trim II 2021 ;    

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare  .
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti
Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul trei  din ordinea de zi :

-hotarare privind privind exprimarea acordului de principiu în vederea constituirii unei asociații de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea câinilor fără stăpân din cadrul UAT Comuna Dragalina, UAT Comuna Perișoru, UAT Comuna Ștefan cel Mare, UAT Comuna Lehliu, UAT Comuna Dor Mărunt, UAT Orașul Lehliu Gară, UAT Comuna Cuza Vodă, UAT Comuna Frăsinet, UAT Comuna Lupșanu, UAT Comuna Ștefan Vodă, UAT Comuna Dragoș Vodă, UAT Comuna Vlad Țepeș, UAT Comuna Vâlcelele, UAT Comuna Alexandru Odobescu, UAT Comuna Independența și UAT Comuna Nicolae Bălcescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare  .
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti
Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul patru  din ordinea de zi :

- hotarare privind privind extinderea constructiei C3 din caretea funciara nr.21329, cu numar cadastral 21329, de la suprafata de 28 mp la 33 mp, prin alipire la C1 de la  Scoala Al.Odobescu 

Domnul primar Eremia Niculae prezenta proiectul de  hotarare aratand ca este vorba de intabularea privind extinderea constructiei C3 din caretea funciara nr.21329, cu numar cadastral 21329, de la suprafata de 28 mp la 33 mp, prin alipire la C1 de la  Scoala Al.Odobescu 

  Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti
Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Sohan Cristian Georgel , preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Sohan Cristian Georgel, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 24.08.2021, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 24.08.2021 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                       Secretar general U.A.T, 

 Sohan Cristian Georgel                                                                                  Ispas Vasile

